
 

 

 

 

  R O M Â N I A                                            

 CONSILIUL LOCAL ROSEȚI,                                                                                           JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                      

COMUNA ROSEȚI 

Cod 917210                                                                                                                                         cod fiscal: 4294146 

Telefon: 0242344022/Fax: 0242344017                                                                 E-mail: primariaroseti@yahoo.com 

PROIECT nr. 88/ 4293/ 07.06.2023 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Acordului de parteneriat pentru depunerea proiectului ”Microbuze electrice 

pentru elevii județului Călărași” în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI.  

Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație 

 

Consiliul Local Roseți, întrunit în ședința extraordinară de lucru convocat de îndată la data de 07.06.2023, 

Având în vedere: 

- prevederile Ghidului solicitantului ”Microbuze electrice pentru elevi” în cadrul Programului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr.114 din 07.06.2023 privind aprobarea Acordului 

de parteneriat pentru depunerea proiectului ”Microbuze electrice pentru elevii județului Călărași” în cadrul 

Planului Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 

Educație; 

- prevederile art. 35 alin. (1) şi (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile art. 103 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-  prevederile art. 85, art.129, alin (1), alin. (2), lit. b), d) și e), alin. (4), lit. e) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

Analizând: 

-referatul de aprobare al Primarului comunei Roseți, înregistrat sub nr. 4292 din 07.06.2023; 

-raportul compartimentului de resort înregistrat cu nr.4293 din 07.06.2023, 

-adresa nr. 8766 din 12.05.2023 a Consiliului Județean Călărași prin care se solicită acordul pentru 

depunerea proiectului”Microbuze electrice pentru elevii județului Călărași” finanțat din PNRR; 

 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) coroborat cu prevederile art. 139 alin.(3) lit.d) din Ordonanța de 

urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Local Roseți, adoptă prezenta 
 

HOTĂRĂRE: 

 
 

Art. 1 – Se aprobă delegarea dreptului de depunere a cererii de finanțare în vederea implementării și 

monitorizării proiectului“Microbuze electrice pentru elevii județului Călărași”finanțat în cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație, 

către Unitatea administrativ teritorială Județul Călărași, prin Consiliul Județean Călărași. 

Art. 2. – Se aprobă acordul de parteneriat pentru proiectul “Microbuze electrice pentru elevii 

județului Călărași”, conform Ghidului solicitantului, prevăzut în anexa nr.1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

Art.3 –Se mandatează primarul comunei Roseți, pentru a semna în numele și pe seama UAT comuna 

Roseți, județul Călărași, Acordul de parteneriat prevăzut la Art.1, declarația pe propria răspundere privind 

asigurarea resursei umane și a costurilor de reparații și întreținere a microbuzelor, precum și costurile de 

alimentare pe o perioada de cel puțin 4 ani și declarația pe proprie răspundere privind realizarea unei stații de 

încărcare până la data de 31.12.2024. 

Art. 4.– UAT Comuna Roseți în calitate de beneficiar se angajează ca la finalizarea perioadei de 

implementare a proiectului, să preia dreptul de proprietate asupra bunurilor achiziționate de către solicitantul 



eligibil – județul Călărași, cu scopul utilizării exclusive pentru transportul școlar al elevilor, în conformitate cu 

legislația în vigoare. 

Art. 5. – UAT Comuna Roseți  își asumă obligația instalării unei stații de încărcare pentru microbuze 

electrice într-un loc public, până cel târziu la data de 31.12.2024. 

Art. 6.–UAT Comuna Roseți  își asumă obligația asigurării, pe o perioadă de minimum 4 ani, a resursei 

umane (șofer), costurilor de reparații și întreținere a microbuzelor, precum și a costurilor de alimentare, 

costurile privind asigurarea obligatorie de răspundere civilă auto, asigurarea care acoperă riscul de avarie și 

furt și alte costuri necesare în condiții de legalitate a mijloacelor de transport. 

Art. 7.– Secretarul General al Comunei va comunica prezenta hotărâre cu caracter individual: Prefectului 

Județului Călărași, Consiliului Județean Călărași precum și persoanelor interesate, asigurând afișarea acesteia 

la sediul instituției și pe site-ul wwwcomunaroseti.to, eticheta monitorul oficial local. 
  

 

 

 

 

           INIŢIATOR PROIECT,                                                                      AVIZAT PENTRU LEGALITATE, 

         PRIMARUL COMUNEI ROSEŢI                                   SECRETAR GENERAL AL COMUNEI ROSEȚI 

           Nicolae RÂJNOVEANU                                                                                        Lavinia TĂNASE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                             Nr. …………… / ……………………. 

COMUNA  ROSEȚI                                                                                  Nr. …………… / ……………………. 

ANEXA  la H.C.L. nr.88 din 07.06.2023 

ACORD DE PARTENERIAT 
 

Încheiat între, 

1.UAT JUDEȚUL CĂLĂRAȘI,prin Consiliul Județean Călărași cu sediul în Municipiul Călărași, str. 1 Decembrie 

1918, nr. 1., Cod poștal 910019 , telefon/fax:0242.311.301 /0242.331.609, cod de înregistrare fiscală RO4294030., 

reprezentată de către Vasile ILIUȚĂ, în calitate de Președinte județ, având calitatea de Liderparteneriat/Partener 1, 

denumit ȋn continuare “Solicitant” 

Și 

UAT COMUNA ROSEȚI, cu sediul în comuna Roseți, strada G-ral Dragalina, nr. 20,  Cod poștal  917210, 

telefon/fax: 0242344017, cod de înregistrare fiscală  4294146, e-mail:primariaroseti@yahoo.com, reprezentată prin d-

nul Nicolae Râjnoveanu, în calitate de Primar, având calitatea de membru 2/Partener 2 

 

 

denumite ȋn continuare, individual “Parte” şi ȋmpreună “Părţi”  

 

au convenit încheierea prezentului Acord de parteneriat în vederea depunerii, respectiv implementării Proiectului 

„MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVII JUDEȚULUI CĂLĂRAȘI”, în cadrul Planului Național de 

Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație, cu respectarea 

prevederilor Ghidului solicitantului „Microbuze electrice pentru elevi”,aprobat prin ordinul de ministru nr. 

4.269/18.05.2023, după cum urmează: 

 

Articolul 1 – Scopul și Obiectul Acordului 

 

1. Prezentul Acord de Parteneriat (denumit ȋn continuare „Acordul”) defineşte drepturile şi obligaţiile Părţilor şi 

stabileşte termenii şi condiţiile colaborării acestora ȋn vederea depunerii și implementării Proiectului 

„Microbuze electrice pentru elevii județului Călărași”, denumit în continuare „Proiect” 

2. Prin prezentul Acord, Partenerul 2  împuternicesc Solicitantul în vederea realizării documentației aferente 

Proiectului prevăzut la alin. (1), precum și încărcarea Dosarului de finanțare aferent acestuia, în conformitate 

cu Ghidul solicitantului pentru „Microbuze electrice pentru elevii județului Călărași”, din cadrul Planului 

Național de Redresare și Reziliență, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație ( 

aprobat prin ordinul de ministru nr. 4.269/18.05.2023) 

3. Obiectivul Acordului de Parteneriat este de a oferi cadrul juridic în vederea participării la apelul de proiecte 

„Microbuze electrice pentru elevi”, finanțat prin Planul Național de Redresare și Reziliență - Componenta 

C15: Educație, cu Proiectul „MICROBUZE ELECTRICE PENTRU ELEVII JUDEȚULUI CĂLĂRAȘI”. 

 

Articolul 2 – Intrarea ȋn vigoare şi durata 

 

1. Perioada de valabilitate a acordului începe la data semnării prezentului Acord și încetează la data la care 

Contractul de Finanțare aferent proiectului își încetează valabilitatea. Prelungirea perioadei de valabilitate a 

contractului de finanțare conduce automat la extinderea Perioadei de valabilitate a prezentului acord. 

2. Prin excepție de la prevederile alin. (1), în situația în care Dosarul de finanțare aferent Proiectului nu este 

aprobat pentru finanțare conform Planului Național de Redresare și Reziliență al României, prezentul Acord 

încetează de drept la data la care acesta este respins. 

 

 

Articolul 3 – Principalele roluri şi responsabilităţi ale Părţilor 

 

1. Părțile vor adopta toate măsurile necesare, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, în vederea 

asigurării Obiectului prezentului Acord, precum și în vederea îndeplinirii obligațiilor acestora.  

2. În vederea îndeplinirii Obiectului prezentului Acord, Părțile vor acționa în conformitate cu  legislația națională 

și europeană aplicabilă.  

3. Părțile își vor îndeplini obligațiile care le revin potrivit prezentului Acord cu eficiență, transparență și 

rigurozitate. Acestea se vor informa reciproc cu privire la orice aspect relevant în ceea ce privește cooperarea 

Părților în vederea implementării activităților care urmează a fi desfășurate. Acestea vor acționa cu bună-



credință, în toate activitățile necesare implementării Proiectului, în interesul realizării acestuia cu succes 

conform Planului Național de Redresare și Reziliență al României. 

4. În scopul realizării obiectului Acordului, părțile au rolurile și responsabilitățile descrise in tabelul de mai jos: 

 

 

Organizația Roluri şi responsabilităţi 

UAT –JUDEȚUL CĂLĂRAȘI 

Solicitant – Lider de parteneriat 
1. Depunere proiect 

1.1. Realizare achiziții anterioare depunerii cererii de finanțare: 

- Servicii de consultanță. 

1.2. Elaborare documentație proiect: 

- Elaborare cerere de finanțare și a anexelor aferente. 

1.3. Elaborare răspuns solicitare clarificări: 

- Elaborare răspuns solicitare clarificări (dacă e cazul). 

2. Semnare contract de finanțare 

3. Implementare proiect 

3.1. Realizare achiziții necesare implementare proiect: 

- Servicii de consultanță și management; 

- Servicii de informare și publicitate; 

3.2. Realizare proiect: 

- Achiziționare microbuze electrice;  

- Realizare informare și publicitate aferentă proiect. 

3.3. Realizare documenteconform prevederilor contractuale și 

procedurale: 

- Realizare cereri de transfer/plată, împreună cu documentele 

justificative; 

- Realizare rapoarte de progres;  

- Realizare orice alte documente necesare conform prevederilor 

contractuale și procedurale și transmitere către lider proiect. 

4. Transfer bunuri către UAT partenere la finalizarea perioadei de 

implementare a proiectului. 

UAT –COMUNA ROSEȚI 

Partener 2 

1. Delegare depunere aplicație către liderul de parteneriat, UAT – 

Județul Călărași, prin aceasta transferând totodată și dreptul de a 

achiziționa în numele și pe seama sa bunuri (microbuze 

electrice). 

2. Punere la dispoziția solicitantului/liderului de parteneriat în 

termenul impus de acesta, informațiile necesare pentru 

realizarea analizei de nevoi și a cererii de finanțare. În caz 

contrar, liderul de parteneriat va include în parteneriat 

UAT-ul eligibil următor, conform Anexei nr. 2 a Hotărârii de 

aprobare a acordului; 

3. Asigurarea preluării în proprietate prin transfer cu titlu gratuit a 

bunurilor achiziționate de către solicitantul eligibil – Județul 

Călărași conform delegării. 

4. Comunicarea în termen a tuturor documentelor și informațiilor 

solicitate de liderul de cooperare. 

5. Asigurarea capacității de conectare la rețeaua de curent electric a 

școlii/ a UAT-ului, în localitatea pentru care se cere microbuz 

electric, în cazul în care localitatea respectivă nu există deja o 

stație de încărcare funcțională, , realizarea unei stații de 

încărcare la nivelul UAT-ului până la data de 31.12.2024; 

6. Asigurarea, pe o perioadă de minimum 4 ani, a resursei umane 

(șofer), costurilor de reparații și întreținere a microbuzelor, 

precum și a costurilor de alimentare, costurile privind asigurarea 

obligatorie de răspundere civilă auto, asigurarea care acoperă 

riscul de avarie și furt și alte costuri necesare în condiții de 

legalitate a mijloacelor de transport. 



7. După ce bunul/ bunurile este/ sunt preluat/ preluate, beneficiarul 

se obligă să îl/ le utilizeze/ exploateze în condiții de siguranță și 

de utilizare conform specificațiilor furnizorului, atât în perioada 

de implementare, cât și în perioada de sustenabilitate, pentru 

păstrarea în bune condiții și evitarea sustragerii/ degradării 

acestora înainte de data expirării duratei normate de utilizare. 

8. Beneficiarul se obligă să nu aducă modificări neomologate 

bunului/ bunurilor primite, în parte ori în integralitatea lor. 

 

Articolul 4 -Drepturile și obligațiile partenerilor 

1. Partenerii au dreptul să solicite furnizarea oricăror informații și documente legate de Proiect, inclusiv in scopul 

îndeplinirii propriilor obligații.  

2. Obligațiile partenerilor sunt cele prevăzute la art. 3 al prezentului Acord – secțiunea roluri și responsabilități. 
 

Articolul 5 - Legea aplicabilă 

1. Prezentului Acord i se va aplica şi va fi interpretat în conformitate cu legea română. 

2. Pe durata prezentului Acord, părţile vor avea dreptul să convină în scris asupra modificării anumitor clauze, 

prin act adiţional. Orice modificare a prezentului acord va fi valabilă numai atunci când este convenită de toate 

părţile. 

 

Articolul 6 - Dispoziții finale 

Toate posibilele dispute rezultate din prezentul acord sau în legătură cu el, pe care părțile nu le pot soluționa pecale 

amiabilă, vor fi soluționate de instanțele competente. 

Părțile au convenit să încheie astăzi, ........................., la sediul Consiliului Județean Călărași, prezentul Acord, în  2  

de exemplare originale, cate unul pentru fiecare parte.  

Semnături 

Lider de 

parteneriat/ Solicitant 

(Partener 1) 

 

UAT Județul Călărași 

 prin Președinte Vasile Iliuță  

 

 

Semnătura și Data 

Partener 2 UAT Comuna ROSEȚI 

prin Primar Nicolae RÂJNOVEANU... 

 

Semnătura și Data 

 


